
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.502/22.12.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare Documentatii de avizare a lucrarilor de interventii i Indicatori Tehnico — 
Economici pentru 7 obiective de investitii privind reabilitare/modernizare carosabil si trotuare in 
municipiul Slatina, jud. Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data 
de 22.12.2022. 

Având In vedere: 
- Initiativa primarului municipiului Slatina, prin Referatul de aprobare nr.132527/15.12.2022; 

- Nota de fundamentare a Directiei Administrarea Străzilor si Iluminatului Public, 

nr.7902/15.12.2022; 

- Raportul de specialitate nr. 132531/ 15.12.2022 al Compartimentului juridic, contencios; 

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate de buget-finante, amenajarea teritoriului si urbanism, 

comisia juridica si de disciplina din cadrul Consiliului Local Slatina; 

- H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii fmanţate din fonduri publice; 

in temeiul art. 129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d) şi alin. (14), art. 139 alin.(3) lit. e) coroborat cu 

art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Documentatii de avizare a lucrarilor de interventii i Indicatori Tehnico — 
Economici pentru 7 obiective de investitii privind reabilitare/modernizare carosabil si trotuare, 
conform anexelor 1-7, parte integranta la prezenta hotarare, sub urmatoarea forma: 

- Reabilitare str. Banului (anexa 1); 

- Reabilitare str. Carol I (anexa 2); 

- Modernizare str. Mircea Botez (anexa 3); 

- Reamenajare zona str. Sg. Mj. Dorobantu C-tin, intersectie cu str. Arcului (anexa 4); 

- Reamenajare zona str. Unirii, intersectie cu str. Primaverii (intre Bl. FAll si Bl. FA18) (anexa 5); 

- Preluare ape pluviale str. Islazului (anexa 6); 

- Preluare ape pluviale str. Izvorului (anexa 7). 

Art. 2. Lucrările privind execuţia celor 7 obiective revin în sarcina Direcţiei Administrarea 
Străzilor şi Iluminatului Public. 



v 

Art. 3. Plata privind intocmirea documentatiilor se face din alocatiile bugetare prevazute la 
capitolul 840303 — Strazi, alin. 710130, din bugetul pe anul în curs al Directiei Administrarea Strazilor 
si Iluminatului Public, aprobat prin H.C.L nr. 422/31.10.2022 (dupa ultima rectificare). 

Art. 4. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primariei 
municipiului Slatina si se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Direcţia Generală Economică. 

tată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al munic*Oului Slatina 
Mihai - Ion I ITA 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 

Direcţia Administrarea Străzilor si Iluminatului Public 
str. Draganesti nr. 25A, Slatina, Jud.Olt, Tel. 0249422788, Fax : 0349414412, e-mail : iluminatpublicpms @yahoo.com 

Birou Administrare Strazi 

Anexa nr. 1 la H.CL. nr.502/22.122022 

PIRINCIPAIII INDICATORI TEHNICO—ECONOIVHCI 

DENUMIREA INVESTIŢIEI: Reabilitare str. Banului 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 
din care : 

4.365.142,16 lei fara T.V.A. 

- construcţii montaj 3.729.612,02 lei fara T.V.A. 

2. Eşalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 4.365.142,16 lei / 3.729.612,02 lei fara T.V.A. 

3. Durata de realizare 1n luni: 3 

4. Capacităţi (in unităţi fizice): 

Lungime 
Latime 
Suprafata carosabil 
Suprafata trotuare 
Borduri mari 
Borduri mici 
Ridicare la cota camine 
Ridicare la cota gura de scurgere exist. 
Guri de scurgere noi 
Rigolă betonată cu plăcuţe carosabile 

U.M. 

m.1 
m.1 
m.p 
m.p 
m.l. 
m.l. 
buc 
buc 
buc 
m.1 

Cantitate 

1530 
5.00-8.00 
12550 
7110 
890 
1010 
76 
57 
16 
390 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 

Directia Administrarea Străzilor si Iluminatului Public 
str. Draganesti nr. 25A, Slatina, Jud.Olt, Tel. 0249422788, Fax : 0349414412, e-mail : iluminatpublicpms @yahoo.com 

Birou Administrare Strazi 

Anexa nr. 2 H.C.L. nr.502/22.12.2022 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

DENUMIREA Reabilitare str. Carol I 

BENEFICIARUL Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

din care : 
5.749.314,41 lei fara T.V.A. 

- construcţii montaj 4.919.064,16 lei fara T.V.A. 

2. Eşalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 5.749.314,41 lei / 4.919.064,16 lei fara T.V.A. 

3. Durata de realizare în luni: 3 

4. Capacităţi (in unităţi fizice): 
U.M. Cantitate 

Lungime m.1 1520 
Latime m.1 6.00-8.00 
Suprafata carosabil m.p 11750 
Suprafata trotuare m.p 3350 
Borduri mari m.l. 2380 
Borduri mici m.l. 2420 
Ridicare la cota camine buc 46 
Guri de scurgere noi buc 66 
Rigolă trapezoidală betonată monoli m.1 300 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Direetia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 

str. Draganesti nr. 25A, Slatina, Jud.Olt, Tel. 0249422788, Fax : 0349414412, e-mail : iluminatpublicpms ®yahoo.com 

Birou Administrare Strazi 

Anexa nr.3 la H.C.L. nr.502/22.122022 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

DENUMIREA INVESTIŢIEI: Modernizare str. Mireea Botez 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

din care : 
2.707.902,72 lei fara T.V.A. 

- construcţii montaj 2.312.311,91 lei fara T.V.A. 

2. Eşalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 2.707.902,72 lei / 2.312.311,91 lei fara T.V.A. 

3. Durata de realizarein luni: 3 

4. Capacităţi (1n unităţi fizice): 
U.M. Cantitate 

Lungime m.1 830 
Latime m.1 4.00-5.50 
Suprafata carosabil m.p 4500 
Suprafata trotuare m.p 550 
Borduri mari m.l. 1720 
Borduri mici m.l. 580 
Ridicare la cota camine buc 18 
Guri de scurgere noi buc 32 

Pr 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Directia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 

str. Draganesti nr. 25A, Slatina, Jud.Olt, Tel. 0249422788, Fax : 0349414412, e-mail : iluminatpublicpms @yahoo.com 

Birou Administrare Strazi 

Anexa nr. 4 la H.C.L.H.C.L.nr.502J22.12.2022 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

DENUMIREA INVESTIŢIEI: Reamenajare zona str. Sg. Mj. Dorobantu C-tin, intersectie cu str. 
Arcului 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

din care : 
267.214,80 lei fara T.V.A. 

- construcţii montaj 210.197,59 lei fara T.V.A. 

2. Eşalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 267.214,80 lei / 210.197,59 lei fara T.V.A. 

3. Durata de realizare 1n luni: 1 

4. Capacităţi (in unităfi fizice): 

Latime 
Suprafata carosabil 
Suprafata trotuare 
Borduri mari 
Borduri mici 
Ridicare la cota camine 
Guri de scurgere noi 
Ridicare la cota gura de scurgere exist. 

U.M. Cantitate 

m.1 7.00-13.50 
m.p 310 
m.p 130 
m.l. 150 
m.l. 15 
buc 2 
buc 1 
buc 2 

nţă, 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Directia Administrarea Străzilor si Iluminatului Public 

str. Draganesti nr. 25A, Slatina, Jud.Olt, Tel. 0249422788, Fax : 0349414412, e-mail : iluminatpublicpms @yahoo.com 

Birou Administrare Strazi 

Anexa nr. 5 la H.C.L.H.C.L.nr.502/22.122022 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

DENUMIREA INVESTIŢIEI: Reamenajare zona str. Unirii, intersectie cu str. Primaverii (intre Bl. 
FAll si Bl. FA18) 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

din care : 
242.445,88 lei fara T.V.A. 

- construcţii montaj 188.070,12 lei fara T.V.A. 

2. Eşalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 242.445,88 lei / 188.070,12 lei fara T.V.A. 

3. Durata de realizare 1n luni: 1 

4. Capacităţi (In unităţi fizice): 

Latime 
Suprafata carosabil 
Suprafata trotuare 
Borduri mari 
Ridicare la cota camine 
Guri de scurgere noi 
Ridicare la cota gura de scurgere exist. 

U.M. 

m.1 
m.p 
m.p 
m.l. 
buc 
buc 
buc 

Cantitate 

7.50-14.50 
420 
40 
130 
1 
2 
1 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public 

str. Draganesti nr. 25A, Slatina, Jud.Olt, Tel. 0249422788, Fax : 0349414412, e-mail: iluminatpublicpms ®yahoo.com 

Birou Administrare Strazi 

Anexa nr. 6 la ILCL H.C.L. nr.502/22.12.2022 

PRINCIPALII INDICATORI TEIINICO—ECONOMICI 

DENUMIREA INVESTIŢIEI: Preluare ape pluviale str. Islazului 

BENEFICIARUL Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

din care : 
- construcţii montaj 

341.694,13 lei fara T.V.A. 

277.283,58 lei fara T.V.A. 

2. Eşalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 341.694,13 lei / 277.283,58 lei fara T.V.A. 

3. Durata de realizare in luni: 1 

4. Capacităţi (in unităţi fizice): 

Lungime tronson analizat 
Lungime rigolă carosabilă propusă 

Lungime conductă de canalizare 
Latime carosabil analizat 
Suprafata carosabil afectat 
Suprafata trotuar afectat 
Borduri mari 
Borduri mici 
Amenajare camin de vizitare nou 

U.M. 

m.1 
m.1 
m.1 
m.1 
m.p 
m.p 
m.l. 
m.1 
buc 

Cantitate 

40 
80 
120 
6.00 
60 
115 
80 
60 
2 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Directia Administrarea Străzilor si Iluminatului Public 

str. Draganesti nr. 25A, Slatina, Jud.Olt, Tel. 0249422788, Fax : 0349414412, e-mail : iluminatpublicpms @yahoo.com 

Birou Administrare Strazi 

Anexa nr. 7 la H.C.L.H.C.L,.nr.502/22.122022 

PRINCFPALII 1NDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

DENUMIREA INVESTIŢIEI: Preluare ape pluviale str. lzvorului 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

din care : 
- construcţii montaj 

544.577,26 lei fara T.V.A. 

441.270,82 lei fara T.V.A. 

2. Eşalonarea investiţiei : 
Anul I (INV/C+M) 544.577,26 lei / 441.270,82 lei fara T.V.A. 

3. Durata de realizare in luni: 1 

4. Capacităţi (in unităţi fizice): 
U.M. Cantitate 

Lungime tronson analizat m.1 58 
Lungime rigolă carosabilă propusă m.1 58 
Lungime conductă de canalizare m.1 70 

Latime carosabil analizat m.1 5.00-7.50 

Suprafata carosabil afectat m.p 3 15 
Borduri mari m.l. 80 
Amenajare camin de vizitare nou buc 3 
Amenajare gura scurgere noua buc 1 

Ridicare la cota camin existent buc 2 

Ridicare la cota gură de scurgere existentă buc 2 


